

南通江海电容器股份有限公司

2024年度财务决算报告

公司2024年12月31日母公司及合并的资产负债表、2024年度母公司及合并的利润表、2024年度母公司及合并的现金流量表、2024年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将2024年财务决算的有关情况汇报如下：

一、2024年度主要财务数据和指标

项 目	2024 年度	2023 年度	同比增减 (%)
营业总收入(万元)	480,815	484,492	-0.76%
营业利润 (万元)	74,246	82,605	-10.12%
利润总额 (万元)	74,157	82,373	-9.97%
归属于母公司股东的净利润 (万元)	65,466	70,707	-7.41%
经营活动产生的现金流量净额 (万元)	64,775	57,034	13.57%
总资产 (万元)	746,676	726,305	2.80%
归属于母公司股东的所有者权益 (万元)	585,674	552,032	6.09%
总股本 (万元)	85,052	84,609	60.52%
基本每股收益 (元/股)	0.78	0.84	-7.14%
每股净资产 (元)	6.93	6.56	5.64%
加权平均净资产收益率	11.53%	13.59%	-2.06%

二、经营情况

2024年公司实现营业收入480,815万元，比上年下降0.76%，实现利润总额74,157万元，比上年下降9.97%，实现归属于公司普通股股东的净利润65,466万元，比上年下降7.41%，经营活动产生的净现金流64,775万元，同比上年上升13.57%，具体财务数据如下：

1、2024年公司实现营业收入480,815万元，比上年下降0.76%。

单位：万元

项 目	2024 年		2023 年		增幅
	营业收入	占比	营业收入	占比	
主营业务收入	477,724	99.36%	481,097	99.30%	-0.70%
其他业务收入	3,091	0.64%	3,395	0.70%	-8.95%

项目	2024年		2023年		增幅
	营业收入	占比	营业收入	占比	
合计	480,815	100.00%	484,492	100.00%	-0.76%

主营业务收入是公司的主要收入来源，占总收入的99.36%，同比下降0.70%。

2、2024年利润总额74,157万元,同比下降9.97%，其中营业利润74,246万元，比上年下降10.12%。

单位：万元

利润项目		2024年		2023年		变动情况	
		金额	比例	金额	比例	增减额	增减幅度
营业利润	主营利润	67,910	91.58%	78,052	94.75%	-10,142	-12.99%
	其他收益	9,283	12.52%	6,011	7.30%	3,272	54.43%
	投资收益	591	0.80%	695	0.84%	-104	-14.96%
	公允价值变动收益	76	0.10%	25	0.03%	51	204.00%
	信用减值损失	-837	-1.13%	-513	-0.62%	-324	63.16%
	资产减值损失	-2,776	-3.74%	-1,664	-2.02%	-1,112	66.83%
	资产处置收益	-	-	-	0.00%	-	-
	小计	74,246	100.12%	82,605	100.28%	-8,359	-10.12%
营业外收支		-89	-0.12%	-232	-0.28%	143	-61.64%
利润总额		74,157	100.00%	82,373	100.00%	-8,216	-9.97%

2024年主营业务利润同比2023年下降12.99%，占利润总额的91.58%，是公司营业利润增长的主要来源，资产减值同比上年增加1112万元计提，主要是凤翔海源因搬迁，原厂房使用价值下降，基于谨慎性原则，全额计提资产减值。

主营业务毛利率水平同比上年下降1.24个百分点。

(1) 2024年主营业务毛利率下降的主要原因是顺应市场变化，产品销售单价下降。

单位：万元

项目	2024年			2023年			增幅
	毛利	占比	毛利率	毛利	占比	毛利率	
主营业务收入	118,350	98.87%	24.77%	125,118	99.04%	26.01%	-1.24%
其他业务收入	1,351	1.13%	43.72%	1,218	0.96%	35.89%	7.83%

项 目	2024 年			2023 年			增 幅
	毛利	占比	毛利率	毛利	占比	毛利率	
合计	119,702	100.00%	24.90%	126,336	100.00%	26.08%	-1.18%

(2) 期间费用上升，占营业收入比例同比去年上升0.86个百分点，同比增幅8.35%。

单位：万元

项 目	2024 年		2023 年		增 幅
	金 额	占收入比例	金 额	占收入比例	
销售费用	7,807	1.62%	7,640	1.58%	2.19%
管理费用	15,438	3.21%	15,498	3.20%	-0.39%
研发费用	26,990	5.61%	23,221	4.79%	16.23%
财务费用	-1,133	-0.24%	-1,043	-0.22%	8.63%
期间费用合计	49,102	10.21%	45,316	9.35%	8.35%

期间费用占营业收入比例上升主要是研发费用的增长。2024年研发投入费用26,990万元，同比上期增长了16.23%，主要是2024年度研发项目的增加。

(3) 其他收益同比上年增长54.43%，主要是增值税进项税额加计抵减额增加。

3、归属于上市公司股东的净利润65,466万元，同比增减少7.41%

单位：万元

项 目	2024 年	2023 年	增 幅
利润总额	74,157	82,373	-9.97%
所得税费用	8,123	11,328	-28.29%
净利润	66,034	71,045	-7.05%
归属于母公司所有者的净利润	65,466	70,707	-7.41%

4、利润总额2024年度为74,157万元，同比下降9.97%，主因市场内卷厉害，客户降价影响使利润总额下降。

5、2024年度净利润66,034万元，同比下降7.05%，利润总额和净利润两者下降不对等，主因研发费用加计扣除及新疆海源免所得税对所得税费用影响所致。

6、基本每股收益0.78元

2024年归属于母公司年末发行在外的普通股股东的净利润65,466万元，扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的净利润61,293万元，年末发行在外的普通股加权平均数844,400,240股。归属于普通股股东的净利润的基本每股收益0.78元,同比上年下降7.14%，扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润的基本每股收益0.73元，同比上年下降6.74%。

三、资产变动情况

1.报告期内资产构成及变动分析

单位：万元

资产		2024 年末		2024 年初		变动情况	
		金额	比例	金额	比例	增减额	增减幅度
流动资产	货币资金	124,247	16.64%	103,323	14.23%	20,924	20.25%
	交易性金融资产	6,190	0.83%	5,720	0.79%	470	8.22%
	应收票据	31,442	4.21%	30,348	4.18%	1,094	3.60%
	应收账款	167,974	22.50%	158,861	21.87%	9,113	5.74%
	预付款项	8,048	1.08%	7,055	0.97%	993	14.08%
	其他应收款	3,943	0.53%	3,321	0.46%	622	18.73%
	存货	102,998	13.79%	109,838	15.12%	-6,840	-6.23%
	其他流动资产	5,338	0.71%	23,204	3.19%	-17,866	-77.00%
	流动资产合计	450,180	60.29%	441,670	60.81%	8,510	1.93%
非流动资产	长期股权投资	13,277	1.78%	14,239	1.96%	-962	-6.76%
	其他权益工具投资	4,641	0.62%	6,851	0.94%	-2,210	-32.26%
	投资性房地产	2,118	0.28%	2,262	0.31%	-144	-6.37%
	固定资产	210,709	28.22%	197,711	27.22%	12,998	6.57%
	在建工程	11,072	1.48%	14,367	1.98%	-3,295	-22.93%
	使用权资产	1,368	0.18%	1,729	0.24%	-361	-20.88%
	无形资产	16,104	2.16%	14,872	2.05%	1,232	8.28%
	商誉	13,064	1.75%	13,064	1.80%	-	0.00%
	长期待摊费用	778	0.10%	187	0.03%	591	316.04%
	递延所得税资产	4,716	0.63%	3,499	0.48%	1,217	34.78%
	其他非流动资产	18,650	2.50%	15,854	2.18%	2,796	17.64%
	非流动资产合计	296,496	39.71%	284,635	39.19%	11,861	4.17%
资产总计		746,676	13.79%	726,305	100.00%	2,0371	2.80%

2024年末资产总额为746,676万元，比年初增加2,0371万元，增幅2.80%。其中流动资产450,180万元，占总资产的60.29%，同比年初增加了8,510万元，增幅1.93%，非流动资产296,496万元，占总资产39.71%，同比年初增加11,861万元，增幅4.17%。

(1) 货币资金年末余额124,247万元，比年初增加20,924万元，增幅20.25%，主要系公司应收账款回款现金增加。

(2) 交易性金融资产年末余额6,190万元，比年初增加470万元，增幅8.22%，主要系公司理财产品增加。

(3) 应收票据年末余额31,442万元，比年初增加1,094万元，增幅3.60%，主要是系公司2024年度销售回款收到银行票据略有增加。

(4) 预付账款年末余额8,048万元，比年初增加993万元，增幅14.08%，主要是预付的工程款、设备款等。

(5) 其他应收款年末余额3,943万元，比年初增加622万元，增幅18.73%，主要是客户保证金、押金等。

(6) 存货年末余额102,998万元，比年初减少了6,840万元，降幅6.23%，主要是公司控制存货库存资金占用。

(7) 其他权益工具投资年末余额4,641万元，较年初减少2,210万元，降幅32.26%，主要是公司对太阳诱电株式会社股权的公允价值调整。

(8) 固定资产年末余额210,709万元，较年初增加12,998万元，增幅6.57%，主要是公司新添置生产设备及部分在建工程转固定资产。

(9) 在建工程年末余额11,072万元，较年初减少3,295万元，降幅22.93%，主要是内蒙古海立一期改造项目及其他在建工程转固。

(11) 长期待摊费用年末余额778万元，较年初增加591万元，增幅316.04%，主要是海源新工厂初期建厂费用增加所致。

(12) 递延所得税资产年末余额4716万元，较年初增加1217万元，增幅34.78%，主要系公司及子公司增值税加计及期末政府补助纳税的时间性差异所致

(13) 其他非流动资产年末余额18,650万元，较年初增加2,796万元，增幅17.64%，主要是内蒙古海立预付长期资产购置款增加。

2.报告期内负债构成及变动分析

单位：万元

负 债		2024 年末		2024 年初		变动情况	
		金额	比例	金额	比例	增减额	增减幅度
流动 负债	短期借款	16,730	10.66%	19,545	11.43%	-2,815	-14.40%
	应付票据	24,389	15.54%	22,735	13.29%	1,654	7.28%
	应付账款	84,173	53.64%	89,298	52.21%	-5,125	-5.74%
	合同负债	827	0.53%	694	0.41%	133	19.16%
	应付职工薪酬	3,743	2.39%	4,340	2.54%	-597	-13.76%
	应交税费	1,959	1.25%	3,664	2.14%	-1,705	-46.53%
	其他应付款	784	0.50%	738	0.43%	46	6.23%
	一年内到期的非流动负债	3,960	2.52%	3,450	2.02%	510	14.78%
其他流动负债	2,317	1.48%	1,888	1.10%	429	22.72%	

负 债		2024 年末		2024 年初		变动情况	
		金额	比例	金额	比例	增减额	增减幅度
	流动负债合计	138,882	88.51%	146,350	85.57%	-7,468	-5.10%
非流 动负 债	长期借款	9,385	5.98%	14,426	8.43%	-5,041	-34.94%
	租赁负债	1,369	0.87%	1,685	0.99%	-316	-18.75%
	长期应付职工薪酬	1,563	1.00%	1,735	1.01%	-172	-9.91%
	预计负债	403	0.26%	367	0.21%	36	9.81%
	递延收益	1,348	0.86%	1,668	0.98%	-320	-19.18%
	递延所得税负债	1,679	1.07%	1,275	0.75%	404	31.69%
	其他非流动负债	2,283	1.45%	3,520	2.06%	-1,237	-35.14%
	非流动负债合计	18,030	11.49%	24,676	14.43%	-6,646	-26.93%
	负债合计	156,912	100.00%	171,026	100.00%	-14,114	-8.25%

2024年末负债总额156,912万元，较年初下降14,114万元，较年初减少8.25%。其中：流动负债合计138,882万元，占总负债的88.51%，较年初下降7,468万元，降幅5.10%，非流动负债合计18,030万元，较年初下降6,646万元，降幅26.93%。

(1)短期借款年末余额16,730万元，较年初减少2,815万元，降幅14.40%，主要是期末子公司荣生电子、江海储能等归还银行短期借款。

(2)应付票据年末余额24,389万元，较年初增加1,654万元，增幅7.28%，主要是期末母公司比期初开具的商业汇票增加。

(3)应付账款年末余额84,173万元，较年初减少5,125万元，降幅5.74%，主要是公司因顺应市场变化，一定程度上缩短了供应商的账期。

(4)应付职工薪酬年末余额3,743万元，较年初减少597万元，降幅13.76%，主要是2023年末正常计提尚未付的短期薪酬在2024年度正常支付。

(5)应交税费年末余额1,959万元，较年初减少1,705万元，降幅46.53%，主要是2023年期末未交的应交增值税等税费在2024年正常缴纳。

(6)一年内到期的非流动负债年末余额3,960万元，较年初增加510万元，增幅14.78%，主要是子公司内蒙古海立部分长期借款在2025年到期，转入一年内到期的非流动负债。

(7)长期借款年末余额9,385万元，较年初减少5,041万元，降幅34.94%，主要是子公司内蒙海立部分长期借款因在2025年度到期，重分类到一年内到期的非流动负债。

(8)租赁负债期末余额1,369万元，较年初减少316万元，降幅18.75%，主要是子公司新疆海源和内蒙古海立支付租赁资产租赁款。

(9)递延收益年末余额1,348万元，较年初减少320万元，降幅19.18%，主要是系政府对湖北海城等子公司部分基础设施建设专项补贴，按规定计入当期收益。

(10)递延所得税负债年末余额1,679万元，较年初增加404万元，增幅31.69%，主要是内蒙古海立等子公司固定资产税务处理以加速折旧计算所得税所致。

(11)其他非流动负债年末余额2,283万元，同比年初减少了1,237万元，降幅35.14%，主要是部分政府补助项目完成验收。

3.报告期股东权益变动

单位：万元、万股

项 目		2024 年末	2024 年初	增减额	增幅
归属于母公司股东权益	股 本	85,052	84,609	443	0.52%
	资本公积	169,540	166,818	2,722	1.63%
	其他综合收益	-7,124	-4,073	-3,051	74.91%
	盈余公积	53,207	43,790	9,417	21.50%
	未分配利润	294,995	260,888	34,107	13.07%
	归属母公司股东权益合计	585,674	552,032	33,642	6.09%
少数股东权益		4,090	3,247	843	25.96%
股东权益合计		589,764	555,279	34,485	6.21%

2024年末归属于母公司股东权益总额为589,764万元，较年初增加34,485万元，增幅6.21%。

(1) 股本年末比年初增加443万股，主要是部分享受股权激励者实施了行权。

(2) 其他综合收益比年初减少3,051万元，主要是投资日本太阳诱电股票公允价变动。

(3) 盈余公积年末余额53,207万元，较年初增加9,417万元，增幅21.50%，系公司本期营业利润正常计提。

(4) 未分配利润年末余额294,995万元，较年初增加34,107万元，增幅13.07%，主要是公司本期实现的利润及支付2023年股利。

四、经营活动现金流量情况

单位：万元

项 目	2024 年	2023 年	增减幅度
经营活动现金流入小计	301,475	284,405	6.00%
经营活动现金流出小计	236,700	227,371	4.10%
经营活动产生的现金流量净额	64,775	57,034	13.57%

项 目	2024 年	2023 年	增减幅度
投资活动现金流入小计	58,439	16,199	260.76%
投资活动现金流出小计	69,226	46,339	49.39%
投资活动产生的现金流量净额	-10,787	-30,141	-64.21%
筹资活动现金流入小计	16,924	28,278	-40.15%
筹资活动现金流出小计	54,311	29,998	81.05%
筹资活动产生的现金流量净额	-37,387	-1,720	2073.66%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	3,097	1,845	67.86%
现金及现金等价物余额	117,139	97,441	20.22%

(1) 报告期内经营活动产生的现金流量净额的64,775万元，同比上期增加13.57%，主要系公司注重对客户和供应商建立信用所致。

(2) 报告期内公司投资活动产生的现金流量净额-10,787万元，同比上年下降64.21%，主要系2024年度购建固定资产、无形资产比上年度增加；理财产品购买增加等。

(3) 筹资活动产生的现金净流量净额-37,387万元，与上年同期降幅2073.66%，主要系2024年度股利分配较上年度增加、购买库存股等所致。

五、主要财务指标对比

项 目	财务指标	2024 年度	2023 年度	增 减
偿债能力	资产负债率(%)	21.02%	23.55%	-2.53%
	产权比率(%)	26.61%	30.80%	-4.19%
	流动比率(%)	324.33%	308.55%	15.78%
	速动比率(%)	247.17%	228.94%	18.23%
资产管理能力	存货周转率(次)	3.27	3	0.27
	存货周转天数	110.19	117	-6.81
	应收账款周转率(次)	2.78	3	-0.22
	应收账款周转天数	129.31	122	7.31
	营业周期(天)	239.5	239	0.50
	流动资产周转率(%)	107.82%	114.62%	-6.80%
	总资产周转率(%)	65.28%	69.85%	-4.57%
盈利能力	销售净利率(%)	13.73%	14.66%	-0.93%
	销售毛利率(%)	24.90%	26.08%	-1.18%
	资产净利率(%)	8.97%	10.24%	-1.27%
	净资产收益率(%)	11.53%	13.58%	-2.05%

每股收益（元）	0.78	0.84	-0.06
---------	------	------	-------

南通江海电容器股份有限公司

二〇二五年四月三日